
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ӘТНӘ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

“СИБГАТ ХӘКИМ ИСЕМЕНДӘГЕ 
КҮЛЛЕ-КИМЕ ТӨП ГОМУМИ 

БЕЛЕМ МӘКТӘБЕ” 
МУНИЦИПАЛЬ 

БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

422742 Күлле-Кнме авылы 
Тельман урамы, 17 

Тел/факс (884369) 3 5 - 3 - 2 0  
ИНН/КПП1610001335/161001001 

ОГРН 1021606155845

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

“КУЛЛЕ-КИМИНСКАЯ ОСНОВНАЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМЕНИ СИБГАТА ХАКИМА” 
АТНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

422742 село Кулле-Кими 
улица Тельмана, д.17 

тел/факс (884369) 3 5 - 3 - 2 0  
ИНН/КПП1610001335/161001001 

ОГРН 1021606155845

№ 5 - о/д 13.01.2022

Приказ

Об организации работы по развитию функциональной грамотности обучающихся

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 
30.12.2021 № под -1830/21 «Об утверждении методических рекомендаций по 
формированию и развитию функциональной грамотности в Республике Татарстан» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту), направленных на формирование 
функциональной грамотности обучающихся на 2022-2024 учебный год 
(Приложение 1).

2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебной 
работе Нуриеву Г.Р.

3. Утвердить состав рабочей группы по реализации проекта «Формирование 
функциональной грамотности учащихся» (Приложение 2).

4. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной 
грамотности обучающихся, заместителю директора по учебной работе Нуриевой 
Г.Р.:
4.1. Ознакомить участников образовательных отношений с Планом мероприятий 
(дорожной картой) по формированию функциональной грамотности обучающихся.
4.2. Внедрить в учебной процесс банк тренировочных заданий по оценке 
функциональной грамотности на информационно-образовательном портале 
«Российская электронная школа».
4.3. Организовать регистрацию учителей и обучающихся на информационно- 
образовательном портале «Российская электронная школа» для систематического 
использования ресурсов портала в учебной деятельности.

5. Учителям 1-9 -х классов использовать на своих уроках задания, развивающие 
читательскую грамотность, математическую грамотность, естественно-научную



л
»

^
ы

а

грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное 
мышление.

6. Нуриевой Г.Р., заместителю директора по УР, опубликовать настоящий приказ на 
сайте школы в течение 3-х дней с момента подписания.

7. Нуриевой Г.Р., заместителю директора по УР, ответственной за организацию работы 
по формированию функциональной грамотности обучающихся, ознакомить с 
приказом сотрудников в части их касающейся.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:
/Уприказом ознакомлены:

Хамидуллин Р.Р. 

Нуриева Г.Р. 

Гайнутдинова Г.С. 

Сафиуллин А.А. 

Хамитова Р.Г.

Хусаенова Р.Р. 

Сафина Р.Р. 

Сабирова С.А. 

Юсупова Г.И. 

Паутов М.Э. 

Латыпова Г.А. 

Валиева М.Р.

Паутова Г.Г. 

Хамидуллина И.В. 

Батршин Н.Ш.



Состав рабочих групп

По формированию функциональной грамотности

Приложение

Математическая грамотность

Сафиуллин А.А. -  учитель математики, руководитель ШМО 

Хамитова Р.Г.-учитель начальных классов.

Читательская грамотность

Сафина Р.Р.- учитель родного (татарского) языка и литературы, руководитель ШМО

Сабирова С.А,- учитель русского языка и литературы

Естественно-научная грамотность

Паутова Г.Г.-учитель биологии

Латыпова Г.А,- учитель начальных классов

Финансовая грамотность

Паутов М.Э.-учитель физики

Гайнутдинова Г.С.-учитель технологии, руководитель ШМО 

Глобальная компетентность

Хамидуллина И.В.-учитель английского языка

Юсупова Г.И,- учитель начальных классов , руководитель ШМО

Хусаенова Р.Р.- учитель начальных классов

Креативное мышление

Валиева М.Р.-учитель начальных классов

Батршин Н.Ш.- учитель технологии




